投资项目5%以上

28、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指满足下列条件之一的、能够单独区分且已被本公司处置或划分为持有待售类别

的组成部分：①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；②该组成部分是

拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项相关联计划的一部分；③该组

成部分是专为了转售而取得的子公司。

终止经营的会计处理方法参见本附注三、13“持有待售和终止经营”相关描述。

佛山市南华仪器股份有限公司 2023年度财务报表附注

45

（2）回购股份

股份回购中支付的对价和交易费用减少股东权益，回购、转让或注销本公司股份时，不确认利

得或损失。

转让库存股，按实际收到的金额与库存股账面金额的差额，计入资本公积，资本公积不足冲减

的，冲减盈余公积和未分配利润。注销库存股，按股票面值和注销股数减少股本，按注销库存股的

账面余额与面值的差额，冲减资本公积，资本公积不足冲减的，冲减盈余公积和未分配利润。

29、重要会计政策、会计估计的变更

1．会计政策变更

（1）2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31号，

以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用

初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于

本年度执行该事项相关的会计处理。

执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）因适用解释

16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资

产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18

号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022年 1月 1日）

留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，对 2022年 1月 1日财务报表相关项目无影响。

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）至解释施行日

（2023 年 1 月 1 日）之间发生的适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以

及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16 号的规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，对财务报表相关项目影响如下：

报表项目

对 2022 年 12 月 31 日合并财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）

调整前列报金额 累积影响数 调整后列报金额

递延所得税资产 2,653,593.37 16,829.98 2,670,423.35

递延所得税负债 -- 16,430.27 16,430.27

所得税费用 113,804.23 -399.71 113,404.52

未分配利润 259,287,903.60 399.71 259,288,303.31

佛山市南华仪器股份有限公司 2023年度财务报表附注

46

报表项目

对 2022 年 12 月 31 母公司财务报表的影响金额（增加“+”，减少“-”）

调整前列报金额 累积影响数 调整后列报金额

递延所得税资产 2,524,713.38 16,829.98 2,541,543.36

递延所得税负债 -- 16,430.27 16,430.27

所得税费用 -496,871.27 -399.71 -497,270.98

未分配利润 225,124,592.56 399.71 225,124,992.27

(2)执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10 月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17 号》(财会(2023)21 号，以下简

称“解释 17号”)，本公司自 2023年 10月 25日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

除上述会计政策变更外，报告期内，公司未发生其他会计政策变更事项。

2．会计估计变更

本期无会计估计变更。

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
税法规定计算的销售货物为基础计算销项税额，在扣除当

期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
13%、9%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税额 7%

教育费附加 按实际缴纳的流转税额 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的流转税额 2%

企业所得税 按应纳税所得额 详见下表

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15.00%

佛山市华贝软件技术有限公司 15.00%

南华仪器（香港）有限公司 8.25%--16.50%

注：子公司南华仪器（香港）有限公司执行的是香港地区的利得税税率，2023 年度、2022 年

度实行二级税率，利润不超过 200.00万港币的部分按8.25%，超出部分按 16.50%。

2、税收优惠及批文